uerum multo magis imitatum esse nostrum ostendit famis descriptio c. 4 9 etc.
cum pestis thebanae imagine comparata.

Has igitur fabulas Quintilianus nosse poterat, nam nouerunt aequales, nouit dis-
cipulus. Sed legendi non tam cupidus erat, ut quem minus probaret oratorem, eius legeret
carmina; recitantem autem quominus audiret, obstabat locorum diuersitas, nam rediit ille
Romam aliquot annis post Senecae decessum. At dicat quispiam: quid tu recitatas has
fabulas contendis? nonne factum potuit, ut et Seneca carmina scaenae daret quemadmodum
Pomponius Secundus fecit paulo ante quam ex Corsica philosophus rediret? At qui hoc
narrat Tacitus A. XI 13*) parum hoc Pomponio cessisse indicat, nam theatalis populi

*) nam nec hunc nec Plinii locum ep. VII 17 11 recte interpretatum esse contendo Weberum p. 16
et Buxerium. at ex Senecae ep. 108 6 8 ne quis tragodias datas in theatro coniciat caueat.

pensare mariti Funus et inmitem potuit
Styga uincere supplex Thracius.

Th. XII 301 ueteres sed mitto querelas.

Th. I 544 aureus anguicomam p. Gorgona c.

Ales habet.

Th. III 616 obsitus exhaustos paedore et
sanguine uultus.

Th. II 289 Prima fides operi Cadmum comi-
tata iacentem Harmonie uersis in sibila
dira querelis Illyricos longo sulcauit pec-
tore campos.

Th. II 14 ipsaque tellus miratur patuisse
retro.

Th. VIII 52 profanatum chaos.

Th. III 1 laxauerat annum Phoebus.

Silu. III 4 12 uolucrem . . polum fuga ueris
aquosi laxat.

Silu. III 5 87 nulla foro rabies aut strictae
iurgia legis.

Th. V 283 lato . . profundo.

Decl. XII 15 (ed. Bip. p. 234) ubi populos
ruit, ubi continuis funeribus omnis sexus
atque aetas semel [leg. simul] sternitur.

XII 24 (p. 243) exundat altius dolor.

XII 28 (p. 247) dehisce terra et hanc
noxiā ciuitatem . . haustu aliquo ad
inferos conde.

lasciuia, qua probra in illum iecerat, seuera Claudii censoris edicta prouocabat. Quippe ex quo in theatro Vergilii Ouidiique uersus atque etiam tragoediae saltari coeperant scaenae pantomimis pyrrhicharumque argumentis (Pasiphaen commemoro ex Suetoni Ner. 12) inseruebat, qualiscumque antea fuerat tragoediae gratia, populus negauit atque inter priuatos parietes illa se recepit. Hoc diu ante Pomponium factum esse constat, qui quod in scaenam redire conatus est, suo fecisse periculo quod ex longo tempore insolitus erat putandus est. Verum etiam si populi studia non abhorruissent tantopere a tragoedia, poetae tamen scholasticis tenebris reconditi fabulas conponere quae ad scaenam essent aptae de sueuerant paulatim. quod quomodo factum sit, comparatio cum eloquentiae corruptae causis instituta docet quas Dialogi pseudo-tacitei auctor dilucide exposuit. uid. c. XX-XXXI XXXVI ex.; nam ut oratores argumenta tragica poetarum floribus exornabant, sic poetae oratorum in exponendis ficticiis causis studia sequebantur.

Inde quae uitia contraxit tragoedia ne praestantissimus quidem poeta poterat euitare, qui illa aetate natus erat atque educatus. Qualia haec uitia fuerint, satis exposuerunt olim H.E.Pilgramus (Gött. 1765), melius nuper u. cl. Buxerius (u. supra p. 3), alter Francogallus ut ex iis recitatas tragedias Senecae, quam sententiam dudum pronuntiauerunt uu. dd. ut E. Chr. G. Weber conmentationis supra laudatae p. 15, firmioribns argumentis euinceret: id quod ex his uitiis euinci posse pertinaciter nego, nam repeto quod dixi: si Seneca fabulas suas scaenae fuisse daturus, non aliter eas instituisset ac fecit recitaturus, nam quid intersit inter utrumque genus cogitasse eius aeuui poetas nix mihi persuaserim*). Obicies mihi Senecam, cum seueras Graecorum leges ubique retinuissest, una in re nempe in Horatii illo praescripto „nec coram populo fratres Medea trucidet“ deseruisse illas neque inconsulto hoc uideri fecisse, cum alienus a scaena maiore licentia auditorum aures non offendi posse uideret. Ego contra qui tam multa, quae nisi in scaena agebatur fabula nihil quidquam proficere poterant, ex Graecorum seuera norma seruasse poetam video — e. g. trium actorum numerum in memoriam tibi reuocabo, quem et Weilius et ego in eis tragediis quae uere sunt Senecae seruatum ubique inuenimus — ne hac quidem in re consulto a Graecis arbitror declinasse Romanos (nam caue hoc in solum Senecam cadere putas!) sed erat obliuio uerae scaenae quae effecit, ut haec et alia paulatim insciis poetis irreperent, et maximopere uereor, ne Seneca uel alii, cum iam decori sensus hebetatus esset atque obtusus, in theatrum reducentes tragediam ne haec quidem graviora fuerint euitaturi: leuiora ut descriptiones aequo longiores, causas rhetorum more expositas, alia quae uel tragicis spectatores non lectores respicientes solumque id studentes, ut coram populo carmina sua agantur, non raro errant, minus etiam fugituros fuisse credo.

Recitatas igitur Senecae tragedias fuisse cum non sit quod dubitemus, de pretio tragediarum philosophi aliquid erit dicendum, qua in re non minus errare plerosque doctos uiros video. Non autem efflagito, ut illae in caelum efferantur laudibus neque etiam ut

*) confirmatur haec sententia loquendi genere quo utuntur ueteres auctores. sic Quintilfanus XI 3 73 eis „quae ad scaenam conponuntur fabulis“ non ille tragedias in scaena agendas a recitatis fabulis, sed tragedias ab aliis carminibus distinguit. Sic populus non hominum multitudo quae theatrum inplet aut forum, sed qui recitationibus et tragicis et rhetorics adsunt Seneca Exc. Contr. III p. 375 19 B Contr. X p. 291 1 B.

omnium tragicorum, quotquot uidit neroniana aetas et posteriorum imperatorum, primus ille celebretur, sed desinant tandem litterarum romanarum et scriptores et censores infimo illum numerare loco. Nam cum pauci essent qui poetica indole praediti totas uires in carmina facienda inpenderent, plerique quantum otii esset siue uoluptatis causa siue quod liberalium hominum sic studia ferebant in illa conferrent, non credibile uirum tantopere litteris a puero intentum, qualem Senecam pedestri sermone scripta opera produnt, ab illius temporis tragicis adeo relictum fuisse. Et quosnam superiores eo fuisse dices? concedo Pomponium, concedo ex posterioribus Maternum, quamquam eius gloria amicorum laudibus nititur, non concedo nec Lucanum nec Persium, quamuis poetae ingenium alter epico alter satirico carmine probauit quodammodo, neque etiam Scaeuanam Memorem. ceteri quorum quidem nil praeter nomen ad nos uenit, quid differant a Cordo iuuenaliano non video. De Annaei Cornuti autem tragoeidiis nemo disseret, postquam M. Hertzius (de Scaeuo Memore p. 4) scholiastae persiani locum ad Senecam pertinere docuit. Et quamquam intellego seruatas Senecae tragedias praecipue auctoritati illius deberi, quam et philosophis operibus et munere aulico fatisque suis comparavit, tamen eas non iacuisse neglectas, sed et apud rhetores et apud poetas dignitatem quandam esse consecutas, quae supra descripsimus ex Statio et quintilianeae scholae sectatore satis declarant.

Itaque has fabulas quae solae nobis patefaciant, qualis tragicae artis condicio fuerit ea aetate, nequaquam despectu dignas eo censem, quo hoc potissimum saeculo tractatas uidemus. nam de superioribus saeculis satis erit reicere legentes ad Shakespearium, qui praeter cetera Senecae studia, de quibus Geruinus conferendus, non dedignatus est ex nostro toto excibere uersus, ad poetas francogallos italos nederlandenses germanos qui utrum uirtutes eius magis sectati sint an uitia uix possit discerni. Neque etiam desunt uestigia quamuis minuta, quae ceteros primi p. Chr. saeculi poetas easdem leges eadem uitia quippe aetati communia secutos ostendunt. sic quae Obss. p. 34 de ratione scaenarum coniungendarum inter se dixi, eodem modo priores poetae instituerunt. In Statuum quadrant quae de metro sapphico dictum est ibidem p. 3, et quod ibi p. 35 med. in elegendis metris non decori sensum sed consuetudinem quandam et solemnem inde ab Horatio morem sequutum esse Senecam dixi, in ceteros quoque poetas transferre licebit. et recte censor ille in Zarnckii diurnis criticis 1863 p. 185 adnotauit in Medeae incantatorio inde a u. 772 Horatio duce trimetris dimetros subiunxisse nostrum. De trimetris uide quae dixit F. A. Langius in quaestionibus metricis p. 29 s. Praecipue quae ex anapaestis aliorum poetarum ad nos uenerunt conuenire illis cum Seneca docent eorumque legem multo ante inualuisse Varii Gracchi Ouidii reliquiae probant, in quibus et legitima caesura adest et homoeoteleti usus quem in Senecae choricas habemus. nam Varii uersus hos Ribbeckius p. 195 infelissima Schneidewini conjectura usus sic descripsit:

Ad quos mundi resonat canor in
sua se uestigia uoluentis

seilicet quod libri exhibent „canor (uel „tenor“) sua se uoluentis in uestigia“, sic emendandum:

Ad quos mundi resonat cardo
sua se uoluens in uestigia.

nam simulac cardo erat corruptum, nocem uoluens, quia cum canor coniungi non poterat

ad mundi pertinere ratus librarius uoluentis effecit. addo Phaedrae annaeanae locum u.
971 „celerique polos cardine uersas“.

Hemistichia homoeoteleuto conclusa Varius usurpauit: „uariique apti uocum moduli“ et Pomponius: „rhoetaeis procul a terris Priamique aras damnare pias“. dimetros eisdem litteris finitos Scaeus, dummodo rectius quam antea factum discribantur uersus miserrime habiti a Ribbeckio (Gramm. latt. ed. H. Keil III 537) sanati a L. Muellero:

. . — scindimus atras
ueteri planctu Cissei genas.

Restituendum praeterea nomen Hecabe ex eo quod codex praebet haecaue. nam graeca forma in canticis superat, quam bis in Troadum atque Agamemnonis choricis reposituit Bothius (Tro. 869 Hecube A Hecuba E cui metrum obstat, Ag 682 Hecube A Hecubae E), tertio loco Tro. 143 non repositam a me doleo, quamquam nullus liber ibi Hecabes, omnes Hecubae habent. His anapaestis comparandi uersus qui in diui Claudi ἀποθεώσει c. XII leguntur, ipsius Senecae, si meam sententiam proferre licet (quem tamen meruisse ea negarim tantas contumelias quantas Buecheler in eum iactauit p. 34), certe eiusdem saeculi fetu, quos sic discribendos credo:

a Fundite fletus, edite planctus,
resonet tristi clamore forum.
cecidit pulchre cordatus homo,
quo non aliis
fuit in toto fortior orbe. 5

b Ille citato uincere cursu
poterat celeris,
ille rebelles fundere Parthos
leuibusque sequi Persida telis
certaque manu tendere neruum, 10
qui praecepites
uulnere paruo figeret hostes
pictaque Medi terga fugacis.

c Deflete uirum
quo non aliis potuit citius
discere causas una tantum
parte audita saepe et neutra. 25
quis nunc iudex
toto lites audiat anno?

b' Ille Britannos
ultra noti litora ponti 15
. . — . . — . . — . . —
. . — . . — . . — . . —
et caeruleos *scuta Brigantas
dare romuleis colla catenis,
iussit et ipsum noua romanae 20
iura securis tremere oceanum.

c' Tibi iam cedet sede relicta
qui dat populo iura silenti
cretaea tenens oppida centum. 30
. . — . . — . . — . . —
. . — . . — . . — . . —
. . — . . — . . — , . —

a' Caedite maestis pectora palmis
o causidici uenale genus. 35
uosque poetae lugete noui
ubsque in primis qui concusso
magna parastis lucra fritillo.

Binos dimetros uno continere uersu codicem Sancti Galli dicit Buecheler: monometros, quales ille priores editores secutus discripsit, nihil habere quo nitantur uides. Praeterea hiatum illi atque syllabam ancipitem (5 orbe 13 fugacis 15 ponti,) nil curantes nouum atque inauditum illa aetate carminum genus effecerunt. Facillima opera strophas ego constitui, quarum a et a' planctum fori et militum, causidicorum poetarum aleatorum persecuntur, bellatoris laudes b et b', iudicis c et c'. Sermonem intricatum leuauimus lacuna constituta post u. 15 qua simul hiatum non ferendum (ponti-Et) sustulimus. in stropharum fines recesserunt ultro hiatus u. 5 syllaba breuis u. 13. Denique quae post u. 30 exciderunt, quis non statim restituat? „aditur illo gnosius Minos foro, Rhadamanthus illo, Thetidis hoc audit socer“ Herculis ait auctor u. 737 et Aeacus Claudium damnat infra c. XIII. Non exiguum fundamentum esse hos uersus eorum quae de Senecae anapaestis proposuimus exemplaris nostri p. 579 sqq. quis neget?

Jam considera quantum ab eis tragoeidiis, quas Senecae tribuimus, discedant Agamemnon atque Hercules oetaeus — nam de Octavia inferioris multo aetatis fetu quae nostra sit sententia et in praef. p. XII et in Fleckeiseni annalibus 1867 p. 260 expositum est — quas ante medium alterum saeculum compositas probauimus praef. VIII VIII. Igitur cum utriusque auctor, quamvis in uerbis et moribus sectaretur Senecam seruili paene modo, tantopere ab praecepsis quae ille obseruauit recesserit, sat magnum spatium temporis infer illum et Senecam interfuisse putandum erit atque in uniuersum ualebit de ceteris tragoeidiis quod de Medea de Oedipo de Hercule furente supra diximus: compositas esse post Senecam Romam reuersum atque ante tempora operum quintilianeorum statianorumque philosophumque, cum desit tertius eius nominis, auctorem earum habendum esse.

Huius ipsius neroniana dico aetatis mirum si non in ipsis fabulis uestigia certa occurrerent, praesertim cum poeta non magis quam Vergilius aliique sit ueritus romana nomina graecis rebus inponere, qualia in indice sub uu. publicae res Quirites alibi congettus. quae si quis voluerit remouere ne is in leuitatis suspicionem incurrat. Praeter ea uero quibus apertis uerbis suum tempus indicasse uideri possit poeta, non dubitandum, quin multa colorem traxerint, siue inuito auctore siue non, ex moribus tyrannorum sui aevi. Hoc et multos fecisse illorum temporum scriptores tradiderunt neque Neronem tam seuere consuluisse in poetas qui in ipsum probra iecissent quam antea factum a Tiberio, et quod est praecipuum, scimus ex Persio atque Juuenale tragica illa nomina solemniter indita esse imperatoribus, quin ipsi domini has personas iactabant. Ut quaedam exempla proferam: Aegisthum habes Sueton D. Julii c. 50. a Tiberio obiectum est poetae quod in tragoeidia (Atreo scilicet) Agamemnonem probris lacesisset Sueton. 61: nempe is fuit Marcus Aemilius Scaurus propter hoc cum coniuge Sextia ad inferendas sibi manus compulsus de quo plura Tac. A. VI 29 Dio Cassius LVIII 24 qui ipsius Tiberii uerba tradidit: „καὶ ἐγὼ οὖν Αἴαντα αὐτὸν ποιήσω.“ idem Tiberius felicem Priamum identidem uocabat, quod omnium suorum superstes fuisse (Suet. 62). atellanico exhodio Tiberius notatus Suet. 45. Liuia Augusta Ulixes stolatus appellata a Caligula Suet. 23 qui et atellanae poetam ob ambigui ioci uersiculum media amphitheatri harena igni cremauit Sueton. 27. Eiusdemque uox ex Attii Atreo sublata huc facit „oderint dum metuant“ Suet. 30 (Ribbeck p. 136) inmutatamque ex illa quam iactabat Tiberius „oderint dum probent“ Suet. 59.

De ipso Nerone uid. Sueton 39. Curtium Montanum propter detestanda carmina accusatum Tacitus est auctor Ann. XVI 28 seqq. (famosi carminis) Hist. III 40 42. quae quare non fabulas quam saturas potius habeas nihil uideo causae. Domitianus Heluidium filium, quasi scaenico exhodio sub persona Paridis et Oenones diuortium suum cum uxore taxasset, occidit Sueton. 10. At maxime, concedes, huc faciunt Iuuenalis uersus VIII 211 seqq.

Libera si dentur populo suffragia, quis tam
perditus, ut dubitet Senecam paeferre Neroni,
cuius suppicio non debuit una parari
simia nec serpens unus nec culleus unus?
par Agamemnonidae crimen, sed causa facit rem
dissimilem, quippe ille deis auctoribus ulti
patris erat caesi media inter pocula, sed nec
Electrae iugulo se polluit aut spartani
sanguine coniugii, nullis aconita propinquis
miscuit, in scaena numquam cantauit Orestes,
Troica non scripsit. —

Nam si quis dicat post Neronem haec scripta: at quae supra posuimus ostendunt aegre cauere potuisse tragicos priores ne quis Neronem intellegereret in Atreo uel in Lyco alioue tyranno. Quodsi quis inuidiam hanc erat effugiturus, sane aut alia prorsus ratione agendum erat quam qua egit Seneca, aut a tragicis studiis prorsus abstinendum. Num Seneca pericula sibi contraxerit inde quae ea fugerit ratione postea uidebimus. nunc singulas tragoealias perlustremus, ut quid inde pateat de earum temporibus et num possint illa cum rebus Senecae coniungi eruamus.

Et MEDEAM Claudio imperante factam recte J. Lipsius ex uersibus ubi de oceani imperio egit auctor coniecit his 598 „Parcite o diui, ueniam precamur, Viuat ut tutus mare qui subegit“. eandemque rem chorus respicit 371: „quaelibet altum cumba pererrat. Terminus omnis motus et urbes Muros terra posuere noua. Peruius orbis Nil qua fuerat sede reliquit.“ Jam sequitur uaticinium illud celeberrimum: „Venient annis saecula seris Quibus oceanus uincula rerum Laxet et ingens pateat tellus Thetisque nouos detegat orbes Nec sit terris ultima Thyle“. ex quo auctorem eundem agnosces qui Natt. Quaestt. VII 25 7: „Erit qui demonstret aliquando, ait, in quibus cometae partibus currant, cum tam seducti a ceteris errent, et quanti qualesque sint“ et 30 5: „Multa uenientis aeui populus ignota nobis sciet, multa saeculis tunc futuris, cum memoria nostri exoleuerit, reseruantur . . . initiatos nos credimus, in uestibulo eius [naturae] haeremus. illa arcana non promiscue Nec omnibus patent: reducta et interiore sacrario clausa sunt, ex quibus aliud haec aetas, aliud quae post nos subbit, dispiciet“. Haec extremis uitiae annis scripsit, illud statim post exilium, ubi in naturae potissimum studium incubuisse ipse nobis auctor est Cons. ad Helv. 8 6, 20 1. 2. quocum cf. Med. 606 de Tiphy.

Thyle ipsa britannicam expeditionem demonstrat (cf. Octau. 42 28 Iuuenalis II 159) ex qua quam sibi imperator comparasse gloriam uisus sit, testantur ara et templum in Britannia posita (Tac. XIII 31 cum Lipsii nota, Ludus de morte Cl. VIII cum Schusleri adnot.) honores ab senatu oblati (Dio LX 22) Cum his Claudii laudibus coniungas fescen-

ninorum nuptialium mentionem u. 107—115 qua totum hoc carmen quasi in romanum transfertur solum. Igitur condicio haec mihi Medeae fabulae uidetur, ut in ea Seneca Claudi laudes Agrippinaeque cum imperatore nuptias celebrauerit siue in gratiam cum dominis redditurus post mortem Messalinae cuius insidiis fuerat relegatus (quam rem a uero non abhorrire exemplum illud alterum adulatio[n]is in libertos Caesaris probat ex exilio Romam missum quod deletum dicit Dio 1. LXI 10, extat tamen inter Senecae opera fortasse rescriptum ab auctore,) siue, quod ex Quintiliani loco ad uerum proprius accedere uidetur, inpetrata uenia redux gratiam quandam relaturus. Utrum eligas, in Corsica incep[t]um opus esse credibile est, ubi leuioribus studiis eum se dedisse ex Cons. ad Helv. 20 1. 2 scimus. idem fere de Medea Lipsius (Ad Helu. c. 4 Vita Senecae c. 5) atque S. Petitus Obss. I 1 iudicarunt. Addo ueneficia Medeae u. 743 sqq. optime quadrare in Messalinam, aperte imperatorem cum coniuge significari u. 109 „rara est in dominos iusta licentia“ atque u. 198 „qui statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit non aequus fuit“ in Claudium clam dictum uideri qui passus erat Senecam nulla defensione data extorrem agi (cf. Sueton. Cl. 29 ἀποθέωσις c. 10 et 12 u. 25 et 14).

Altera iam sequatur TROADUM fabula, de qua quod fecit D. Heinsius iudicium uerum quodammodo putamus. Ille enim Pyrrhi et Agamemnonis conloquium ad Neronom et Senecam transfert. Apertum autem aetatis documentum inest Andromachae orationi de sorte Astyanactis querelas fundentis 785 seqq.

Non Pyrrhum trahes,
non arma tenera patria tractabis manu
sparsaque passim saltibus latis feras
audax sequeris nec stato lustri die
solemne referens troici lusus sacrum
puer citatas nobilis turmas ages:
non inter aras mobili uelox pede
reuocante flexo concitos cornu modos
barbarica prisco temp[us]a saltatu coles.

Nam cui non statim in mentem ueniat eorum quae Suetonius de Nerone c. 7 narrat: „Tener adhuc needum matura pueritia circensibus ludis Troiam constantissime fauorableiterque lusit.“ Quam rem confirmat Tacitus A. XI 11: „Isdem consulibus [Tib. Claudio Aug. III L. Vitellio III coss.] ludi saeculares octingentesimo post Romam conditam, quarto et sexagesimo quam Augustus ediderat, spectati sunt... Sedente Claudio circensibus ludis, cum pueri nobiles equis ludicrum Troiae inirent interque eos Britannicus imperatore genitus et L. Domitius adoptione mox in imperium et cognomentum Neronis adscitus, fauor plebis acrior in Domitium loco praesagii acceptus est.“ De Troiae autem ludicro quotquot loci extant, nullus quod quibusdam uiris doctis uisum est testatur coniunctum illud fuisse cum annuis equitum transuictionibus et cum lustro quinquennali: immo omnes apertissime in eo uersantur, ut circensium ludorum partem fuisse dicant, nec tamen necessariam*), quod quominus intellegamus etiam addita uox sacer impedit.

*) idem fere exposuisse video A. Goebelium de Troiae Iudo Düren 1852.

splendidus ille apparatus, puerorum nobilitas, non minus etiam quod ab imperatoribus tantum Troiae ludus instituebatur atque triumphis celebrandis adhibebatur, solis diebus qui summa magnificentia exornandi erant paratum illum ostendunt, minime quinquennio quoque absoluto statis diebus redisse.

Illum igitur statum lustri diem (u. 787^{*)}) potius de ludis saecularibus quos refert Tacitus intellegas: sic tota Andromachae oratio in Neronem cadit atque in annum 800 (47 p. Chr.) Sane hoc tempore Seneca adhuc exul agebat: sed biennio post reuocatus, ut Neronis studia regeret, quo amplexus sit amore alumnus magna uirtutis indeole praeditum respondentemque plane magistri praeceptis, ex libris appetat quos ad illum de clementia scripsit.

„Utque studiis honestis et eloquentiae gloria enitesceret Nero, causa Iliensium suscepta Romanum Troia demissum et Juliae stirpis auctorem [Verg. A. I. 288] Aeneam aliaque haud procul fabulis uetera facunde executus perpetrat, ut Ilienses omni publico munere soluerentur“: haec Tac. XII 58 ex a. 806 (53 p. Chr.) de Nerone quintum decimum annum agente (cf. Sueton. Claud. 25 Nero 7, item J. Lipsii adnotata et Orelli excusum ad Tac. I. 1.). Jam si haec homerica uergilianaque studia Seneca duce exercitata redolent, quibus ad ultimum uitiae tempus imperator occupatus erat (nam et ipse homerica carminum argumenta tractabat et aliis ut tractarent auctor extitisse uidetur, qua de re cf. Dio LXII 18 29 O. Jahni Proll. ad Persium LXXXIII**), hac nostra fabula quoque praeceptorem et incitaturum fuisse ad illa prosequenda discipulum et nobilem illam saepiusque oratam causam quod feliciter peregisset gratulaturum fuisse coniecto: nam refero in eam quae alio loco de filio Andromache dixerat (479 sqq.):

Eritne tempus illud ac felix dies
quo troici defensor et uindex soli
rediuiua ponas Pergama et sparsos fuga
cives reducas nomen et patriae suum
Phrygibusque reddas? —

Utramque autem rem quam celebratam inuenimus in Senecae tragœdia ab illius aeui scriptoribus non parui momenti habitam uides: non igitur mirum quod auctor

*; Ludi saeculares inter ludos statos referendi sunt. Festus: „Ac deinde institutum est, centum post annos ut fierent.“ Cum lustro illo quod centum annis peractis pro toto populo romano instituebatur, semper Troiae ludum coniunctum fuisse credendum est, quia priscae originis uidebatur documentum cuius memoriam reuocare præcipue erat imperatorum (prisci moris Sueton. Aug. 43 *κατὰ τὸ ἀρχαῖον* Dio XL 23). Lustrum autem quinquennale saepe est omissum eo præcipue tempore quo scripta haec fabula uidetur. quare nequam ad lustra quae antea dicebantur pertinere credo hos uersus. Quam uero incerta lustri notio fuerit hac et sequenti aetate (ubi fit temporis definitio), ipse Seneca ostendit N. Q. VII 19 2 „post certa lustra“ et Agamemnonis auctor u. 42 „post decima Phoebi lustra“ et quae exempla Marklandi diligentia conlegit ad Statii Silu. II 6 72 III 1 44 V 3 232. Recte enim hic dicit esse aliquod tempus seu temporis periodum statim uicibus recurrentem. Et cum non minus usurpetur pro temporis spatio quam pro momento eo quo terminatur illud spatium, fortasse etiam hic locus Troadum potest intellegi ex Martiale qui dicit IIII 1 7 „hic colat ingenti redeuntia saecula lustro“.

**) quin etiam troianaee originis supra modum memorem romanus populus famosis uerbis insectabatur: uid. Dio Cassius LXII c. 18 LXIII 29.

Neronis gratiam captaturus atque etiam Agrippinae recurrit ad rem antequam ipse Romam rediit actam. nam et praeagia erant imperatoriae potentiae et laeta initia iuuenis omnium expectationem egregie decepturi praeter ipsum ut uidetur Senecam (cf. A. Stahr Agrippina 58 et 142). Sed supersunt ex uersibus supra descriptis 790—92 qui nostram sententiam confirmare possint. Cuius dei sacra ibi descripsit poeta, uix est quod quaeras, nam Cybelen Troianorum summum numen Vergilius Ouidiusque*) celebrauerunt, in quam recte conuenire flexum cornu docet sacrorum descriptio quam dedit Ouidius fastorum IIII u. 181 „protinus inflexo berecyntia tibia cornu Flabit et idaeae festa parentis erunt“ et 190 „horrendo lotus adunca sono“. Quapropter inde temporis nota requiri uix posset (quamuis iusto longiorem hac in re esse Andromacham iure diceret), nisi Joannes Lydus de mensibus IIII 41 (cf. Preller röm. Myth. 736 n. 1.) pinum i. e. cybeleia sacra in Palatium deducta, Romae igitur palam admissa a Claudio narraret, quod factum esse eodem hoc tempore, quo consanguineos suos Ilienses Claudius praedicans eorum immunitatem a Seleuco postulauerit, probabilis est sententia.

Praetermitto minora uestigia quibus Romam conuertimur atque in aeuum claudianum: hoc tantum moneo in Medea atque Troadibus poetae uerba adhuc carere nimia illa mentis conmotione, paene dixerim furore, qua ceteris in fabulis offendit potius animos quam concitat. unde etiam factum, ut his tragoediis palma delata sit ab omnibus fere censoribus. Causa patet: nondum uiderat quae sequebantur uenena et caedes; adhuc laudes agitat domus augustae,**) quam cum thebana atque Atridarum regia comparandi largam materiam praebuerunt infausta Neronis tempora.

Jam cum imperatoria munera tenerent Neronem neque Seneca expers esset rerum regendarum, haec poeseos studia, quae nec philosophi natura commendaret nec externa quaedam ut antea exprimeret occasio nec denique liberum otium admitteret, intermissa diu iacuisse credibile est. Nam ceterarum fabularum nullam in primos neroniani imperii annos cadere certissimum est.

In reliquias autem priusquam inquiramus de Senecae epistulis quas ad Lucilium dedit pauca erunt praemittenda, quarum et fata et tempora mirum quantum congruant cum tragoediis. atque de fatis quidem sollerter egit Fridericus Haasius in præfatione tertii operum uoluminis, quam et nos, cum de tragoediarum fatis ageremus, neglexisse fatemur, et maiore cum damno censor uel potius obtrectator exemplaris teubneriani neglexit, cum inique iudicaret de nostris inuentis in Fleckeiseni Ann. 1868 n. 11 s., qui si in Haasi de epistularum condicione sententiam flecti posse iudicium illud uidisset, etiam si non spero consensum fuisse laturum, at certe conuiciis temperasset. De tempore autem quo illae scriptae sint, leuia et uana ne dicam ridicula iactarunt uiri docti, qui Senecae uerba neglegentes nec tamen Taciti recte interpretati lugdunense incendium,

*) Ouid fast. IIII 249 „Dindymon et Cybelen et amoena fontibus Iden Semper et iliacas mater amauit opes. Cum Troiam Acneas Italos portaret in agros Est dea sacrificas paene secuta ratis.“ cf. Tro. 72 „pinus matri sacra Cybebae.“

**) sic tumulus ille „quem struxit in luctus suos rex non auarus“ (Tr. 494) Augusti est Mausoleum de quo uid. Suetonius Aug. 100 Nero 46 Strabo V 236 alii.

cuius ep. 91 auctor meminit, illo ipso anno quo Ann. XVI 13 a Nerone pecuniam Lugdunensibus datam refertur aut saltem proxime sequenti factum credunt. Lugdunum igitur conditum a. 711 per Munatum Plancum proconsulem (Dio C. XLVI 50 Seneca ep. 91 14 ἀποθέωσις 6: aperte falsus est igitur annus qui additur Suetonii fragmento p. 289 22 R.) incendio absumptum et sublatum luget Seneca ep. 91, et accurate adiungit § 14: „huic coloniae ab origine sua centesimus annus est“, ut exclusa sit prosus eorum sententia, qui Senecam hoc non satis diligenter computasse dicant. Et fuisse Romae sat multos qui talia et minus grauia ratiocinarentur studiosē non semel Tacitus monet.

Sed contradicere uidetur Tacitus, qui a. 818 (65) demum cladem lugdunensem quadragiens sestertio solatum esse principem refert, ut amissa urbi reponerent: quam pecuniam Lugdunenses ante obtulisse urbis casibus. haec cum Seneca, cuius ego testimonium certissimum habeo, pugnare non video. An poteris credere Neronem haut angustae liberalitatis imperatorem (Dio LXI 5) tam parua pecunia re uera solaturum fuisse coloniam quae tota uidebatur absumpta, cum bononiensem coloniam incendio aequa afflictam centiens sestertii largitione iuuandi auctor fuerit olim (Tac. A. XII 58)? et num fieri potuit, ut Lugdunenses adeo a Nerone posthabiti pertinaci pro Nerone fide pugnarent postea, quod tamen factum esse Tacitus H. I 51 prodidit. Et quibusnam urbis casibus obtulisse eam pecuniam dices Lugdunenses? nempe neroniano incendio anni 817 (64) quod Tacitus XV 38 descripsit. Quid autem mirum opulentissimam coloniam damnum illud quantumuis magnum quo affecisset incendium mercatura artificiisque quibus floruisse eam constat, qua de re uid. Paulyi Encycl. IIII 1223, intra paucos annos reparauisse, ut cum Roma laboraret ex pari calamitate, posset esse subsidio? quod cum speraret futurum, ipse Seneca Neronis etiam tunc monitor pronuntiauit ep. 91 13 et 14 fortasse consumptam illam, ut in melius excitaretur: in ea quoque urbe uerisimile esse certaturos omnes, ut maiora certioraque quam amisisset restituerentur. Nondum quidem his septem annis publicas aedes reficeret ciues potuerant, ut quae maiorem sumptum efflagitarent: has igitur ut reponerent tandem uel reponendi facerent initium, eadem pecunia quam ipsi tribuerant urbi, retributa coloniae imperator effecturus erat. Fuisse autem in illis amphitheatum conicias, quod restitutum certe erat a. 823 (70) cf. Tac. H. II 61 Friedlaender Sitten geschichte Roms II¹ 364. Quanta quidem pecunia Nero coloniam iuuerit post cladem a. 811 nemo tradidit, sed non est uerisimile parcum fuisse imperatorem in urbe sustentanda, quae Claudi patris erat patria (ἀποθέωσις 6).

Anno igitur 811 (58) epistulam tertiam libri XIII (91) Lucilio missam cum ex illius incendii commemoratione uideatur constare, alia quae in hoc potissimum tempus quadrant ex aliis epistulis non pauca repeti possunt. Nam quamquam ex Senecae uerbis ea quae ad res publicas pertinent is qui post mortem philosophi epistularum libros edidit pleraque deleuit, tamen non potuit fieri, quin is nonnulla relinqueret inuitus, quae diligenter collata cum Taciti Suetonii Dionis uerbis doceant plerasque res quas in epistulis auctor tractauit non illum persecutum esse, quia inter legendum eius animum aduentisset forte fortuna, sed eo quod coniunctae erant quodam modo cum publicis rebus multorumque animos tunc temporis occupabant. Sic quae de seruis humaniter familiariterque habendis disseruit ep. 47, ad ea pertinent quae agitata Romae refert Tacitus XIII 26 27 32,

anno scilicet 811, nec iam poterant acta esse tunc quae idem narrat XIII 42. Quod Seneca ep. 68 de otio non iactando Lucilium admonet, Corneli Sullae exilium, de quo Tac. XIII 47 a. 811, reuocant in mentem. Thraseam Paetum nescio an non significauerit ep. 73 qui eodem anno obtrectatoribus arguendae sententiae materiam praebuit (Tac. A. XIII 49). sed hoc non satis certum, certius uestigium temporis ep. 51 ubi ait Baias diuersorum uitiorum esse coepisse. haec enim post Agrippinae caedem scripta esse non possunt. Bais Neronem quinquatus frequentare solitum Tacitus auctor est A. XIII 4. eo imperatorem atque Neapolim (quo etiam a. 812 59 illum Bais cessisse fertur) comitabatur Seneca, dum gratia ualebat, epistulasque baianas neapolitanasque scriptas esse par est, antequam hic conmeatum peteret a. 815: nam inter aulicos se esse Bais ipse ep. 62 indicat his uerbis: „Demetrium mecum circumfero et relicitis conchyliatis cum illo seminudo loquor“, et ipse ni fallor se purpuratos inter recenset ep. 76 31. Neque etiam si priuatus homo balnea illa celeberrima uisisset, credibile est eum elegisse sibi diuersorum quale Lucilio describit ep. 56 „undique me uarius clamor circumsonat: supra ipsum balneum habito“ et q. s., nec denique gratia imperatoris destitutum queri potuisse molestorum hominum qui eum uisuri essent turbam epp. 80 83. Verum postquam Nero matrem per ipsam quinquatuum occasionem eo elicitam trucidauit (Tac. XIII 4 Sueton. 34), num credes eum umquam repetitum fuisse Baias ubi matris ossa sepulta eum terruerant (Dio LXI 14 cf. Sueton. 34 Statius Silu. II 7 118)? cum quantopere ipsum Anicetum postea abhoruerit ex Tacito A. XIII 62 constet: quin ne Athenas quidem adiisse in graeco itinere, a qua urbe Erinyum fabula deterret, Dio narrat LXIII 14. neque etiam postea balaenarum illarum ulla fit mentio in Neronis uita, praeterquam quod Domitiae praediis ibi sitis eodem fere tempore inhianuit quo obiit mater, quamquam Neapoli saepe degebat atque Puteolis (Dio LXIII 2 sq. etc.). Hoc autem non dubium, quin Senecae uerba referenda sint in luxuriam baianam Neronis cuius aliquot insignia exempla exhibuit Suetonius c. 27 et 31: aperte Neronis noctes, uergiliano uersu addito, quo omnis dubitatio tollatur, notat auctor ep. 59 17 cf. 83 21 Sueton. 27. Ad haec alia accedunt: neque enim occurrit in epistulis philosophi quidquam quod conmotum grauius uel adeo turbatum auctoris animum rebus quae a. 815 post Burri caedem euenerunt, significet: at contra quod Parthi cum Germanis appellantur ep. 36 7 iterumque ep. 124 22, in eundem quem lugdunense incendium indicat annum reicimur cf. Tac. XIII 54.

Itaque recte quamuis non satis considerate Ruhkopfius statuisse uidetur autumno aut initio hiemis a. 810 Nerone II L. Pisone coss. primas epistulas esse missas. quas sequuta est ipsa hieme ep. 18 (mensis december conmemoratur), ineunte uere ep. 23 (malignum uer), uere in aestatem inclinato a. 811 Nerone III Valerio Messala coss. ep. 67, mense iunio uergente in iulium ep. 86 (cf. § 16), mense septembri ep. 104—112, nam grauitatem urbis et febrim fugit uineasque suas in Nomentano attigit 104, de uitium insitione agit 112, inserendi autem illas tempus ab aequinoctio autumno praecipit Plinius XVII 117; denique crescente autumno ubi detrimentum iam dies sensit ep. 122. Quae temporum computatio non secus ac locorum ubi scripsit conmemoratio*) rerumque tractatarum et ordo

*) e. g. Neapoli et Bais 49—77, ex Nomentano 104—112, ex Albano 123; quae interiacent romanae originis uestigia non raro prae se ferunt.

et nexus falsa ostendit esse quae de turbata epistularum serie post alios dixit H. Lehmannus Philol. VIII 1853 p. 327; sed haec pridem refellit Fr. Haasius.

Ne iusto longiores nos hac in re fuisse dicas: nec recte iudicari de Senecae moribus poterat nisi hac quaestione de moralium epistularum aetate decisa, atque quam nos potissimum persequimur quaestionem, quid intersit inter tragicum atque philosophum, qui fuerint poetae Senecae mores, quo tempore compositae fuerint tragediae, conlatis ea demum epistulis cum tragediis lucem quandam accipiet.

Eundem autem animum quem habes in epistulis etiam in tragediis earumque praecipue partibus eis deprehendis, quas auctoris cogitationes referre nemo non uidet (Buxerius p. 19), chori cantibus dico quorum binos potissimum ex quattuor quibus singulae fabulae distinctae sunt, huic rei seruire iussit auctor.

Ille autem animus non is est, quo ante Sullii incusationes philosophus utebatur quae quamquam nec potentiam eius concusserunt nec fregerunt uires, tamen admonuisse uidentur Senecam quam caduca omnia humana essent, nisi uera sapientia niterentur.* Accessit quod iam spes bonas, quas olim habuerat in Nerone, uanas esse perspiciebat. quod non semel ut alibi sic in epistulis pronuntiasse uidetur. nam si eum audis dicentem: „Tigres leonesque numquam feritatem exuunt, aliquando submittunt, et cum minime expectaueris, exasperatur toruitas mitigata“, nonne in mentem uenit eius quod ex Probo excrispit Valla ad Juuenalem V 109: „Senecam inter familiares solitum dicere non fore saeuo illi leoni quin gustato semel hominis cruento ingenita redeat saeuitia“? His igitur aliisque commonitus Seneca iam pedem referre ex aula studet sensim nec neglectis in imperatorem officiis. Qua de re uide epistulam 81, in primis § 20 27 quae de sua ipsius condicione scripsisse illum ad Lucilium persuassimum habeo. quorum quasi summam his expressit uerbis: „Nemo uidetur pluris aestimare uirtutem, nemo illi magis esse deuotus quam qui boni uiri famam perdidit, ne conscientiam perderet. — Si referre uis gratiam, et in exilium eundum est et effundendus sanguis et suscipienda egestas et ipsa innocentia saepe maculanda indignisque obicienda rumoribus.“ Nec uerisimile Senecam Lucilio immortalitatem sponsorum fuisse epistulis ad illum scriptis, si destitutus fuisset omni potentia ac fractus ueribus (ep. 21). Quae si probes siue non, confiteberis tamen ex epistulis hau-rienda esse quae ad explicanda Senecae facta atque etiam excusanda quae post hoc tempus gessit, plurimum ualeant.

Atque ut codem tempore quo epistulas etiam OEDIPVM fabulam compositam esse credam, primum Parthorum descriptio u. 110 sqq. (cf. 479 sqq.) facit, quorum perfidum pugnandi genus a tragico indicatum u. 118 hoc potissimum bello terrore affecisse ignauiam militum romanorum ex Tacito XIII 35 38 39 40 docemur. nec minus prouum uidetur u. 246 „Regi tuenda maxime regum est salus“ ad Armeniorum reges trahere. accedit Cornelii

* quod autem Dio LXI 17 narrat mortuo Britannico et Senecam et Burrum curam posthaec rei publicae longe minorem habuisse, contentos si mediocri cura in administrandis rebus defuncti suas ipsi res in tuto collocarent, ueluti eius rei inuidiosum exemplum idem adfert LXII 2, uerum est quodammodo, dummodo inuidiam detrahas quae in uerba Dionis inrepsit neque statim illos ita egisse intellegas sed aliquot annis post Britannici caedem.

Sullae memoria, quem quia socors eius ingenium in contrarium trahens callidumque et simulatorem interpretando suspectabat imperator, cedere patria iubet (Tac. XIII 47): in hunc enim et epistula 68 et fabulae u. 697 „ab inquieto saepe simulatur quies“ pertinent.

Poetica autem hoc praecipue tempore studia sectatum esse Senecam ne cui incredibile videatur: ipse philosophus auctor est qui ep. 80 7 ex Attii Atreo, ep. 102 16 ex Naeuiuersus excripsit, ep. 107 11 Cleanthis, 115 14 Euripidis, cuius etiam ep. 49 12 meminit, latinos fecit, principum Graeciae tragicorum de Nilo sententias N. Q. IIII 2 17 exprompsit, quibuscum conferenda quae de stilo uerba facit atque stili imitatione ep. 84: descriptions quae tragicum redolent non semel interpositae, denique numerus locorum Vergilii Ouidiique qui est in Epistulis et Naturalibus Quaestionibus eadem fere aetate conscriptis: nam ex CXXIII Vergilii XXX tantum in ceteris operibus inueniuntur, ex XXXIII Ouidii non plures quam VIII, Horatii tres omnino occurunt loci eique in Epistolis; unus praeterea in *Ἀποθεώσει*. Haec quod desiderantur in dialogis, non ex illarum scriptionum natura sed ex studiis Senecae explicandum.

Sed ecce occurrit in his ipsis poeticis occupationibus uestigium quoddam quod ego non leue crediderim ipsius Oedipi. „Quanta, philosophus ait ep. 58, uerborum nobis paupertas immo egestas sit, numquam magis quam hodierno die intellexi: mille res inciderunt, cum forte de Platone loqueremur, quae nomina desiderarent nec haberent, quaedam uere cum habuissent, fastidio nostro perdidissent. Quis autem ferat in egestate fastidium? Hunc quem graeci *οἰστρον* uocant, pecora peragente et totis saltibus dissipantem, asilum nostri uocabant. Hoc Vergilio credas.“ secuntur Georg. III uu. 146—150 „Est lucum Silari iuxta illicibusque uirentem“ et q. s. quos tragicus u. 541 sqq. „Est procul ab urbe lucus illicibus niger“ non minus in suum usum conuertit, quam u. 449 ipsum *οεστρον* uocabulum, cuius inter amicos ipse ni fallor mentionem iniecerat. Et quamquam leuiora studia poetica dixit de consol. ad Heluiam 17, nam sic cum Lipsio Buxerius p. 16 et alii interpretantur, tamen quid obstat, quominus de tragediis dixisse putemus, quod ep. 65 1 ait: „Aliquid scripsi et quidem intentius quam soleo, dum cum materia difficulti contendō et uinci nolo: donec interuenerunt amici, qui mihi uim adferrent et tamquam aegrum intemperantem coercent. In locum stili sermo successit.“ et ep. 72 1: „Quaedam sunt quae possis et in ciso scribere, quaedam lectum et otium et secretum desiderant. nihilominus his quoque occupatis diebus agitur aliquid et quidem totis. numquam enim non succedent occupationes nouae. serimus illas, itaque ex uno exeunt plures, deinde ipsi nobis dilationem damus. cum hoc peregero, toto animo incumbam, et si hanc rem molestam conposuero, studio me dabo.“ De philosophicis commentationibus uix erit cogitandum, nam neque molesta illa studia erant et grauia neque adeo difficilis earum materia, et ipse in aliud tempus ea distulisse dicit: post paucos demum menses moralis philosophiae libros conponit uid. ep. 106 2 108 1 109 17. nam quos commentarios desideratos a Lucilio conpositurum se diligenter promittit ep. 39 1 haec ipsa moralia fuisse, ut suspicatus est Ruhkopfius, maximopere dubito, quia nulla eorum mentio inicitur in commercio litterario sex uel septem mensium qui secuntur, nam tantum temporis interest inter epp. 39 et 106; nisi forte consilium illud dilatum autumno anni persecutum dicamus. Accedit quod semper de talibus apertius agit cum amico et quid paret disertis

uerbis exponit. Neque etiam quaestiones naturales eas fuisse crediderim, a quibus ut aegrum intemperantem amici coercuerint: sed Oedipum fabulam cum cognatis argumentis, quorum duo tantum fragmenta alterum Oedipum et Phoenissas nobis reliquit absoluta. quibus sine dubio thebanam trilogiam **OEDIPODEAM** effecturus erat, grande sane pro poetae ingenio opus et quod uerba tam grauia expressisse auctori non mireris. quominus hoc fuisse poetae consilium credas non obstat, quod in Oedipo Jocasta moritur, in Phoenissis fratrum discordiam conponere studet: hanc ex Euripide, illam ex Sophocle romanus poeta uerterat, quem trilogiae ratio quae esset facile poterat latere. haec tria eodem fere tempore esse nata cum et argumenti et rerum et sermonis similitudo ostendat, tum et alterius Oedipi canticum, quod ex eodem Ouidii libro uno tempore sublatum in priorem Oedipum post u. 772 inrepsisse dixi Obss. p. 36. fragmentorum autem par illud caue ex integris superstites reliquias esse credas, sed sunt principales illae tragiciarum partes quas auctor primas et solas perfecerat. Quis fuerit totius trilogiae titulus non haereo; nam quod in uolgaris recensionis libris seruatum est Thebaidis nomen, non ex statiano carmine in tragediam, sed ex hac in illud a Papinio translatum arbitror. quamquam et Attii fabulae duplex ille titulus constat (Welcker 1387).

Sunt praeter ea quae supra attuli quaedam temporis illius signa et in ipso Oedipo et in fragmentis, qualia haec: Oed. Fr. 344 maculatos lares conflat. Phoen. Fr. 116 Nihil iam iura naturae ualent: post ista fratrum exempla ne matri quidem fides habenda est. 187 fratres — facinus quod nouum et Thebis fuit — in se ruentes. cf. Tac. XIII 17 ambiguae fratrum discordiae et insociabile regnum. Oed. 770 illa herculeae norint Thebae proelia fratrum. Ph. Fr. 287 sceptra Thebanis fuit inpune nulli gerere nec quisquam fide erupta tenebit illa. Oed. 642 maximum Thebis scelus maternus amor est; patria non ira deum sed scelere raperis. Ad u. 721 „sed ueteres deum irae secuntur“ cf. Tac. XVI 16: Ira illa numinum in res romanas fuit. — Quis quaeso non statim illis uersibus auditis Britannici oppressi admonitus esset, quis non Agrippinae, quam insidias parare filio uix quemquam audientium fugisse poterat. Nec noui certius argumentum Oedipum ante Agrippinae caudem esse factam atque etiam recitatam uel lectitatem, quam quae morientem illam clamasse fama fert siue uera siue falsa: „παῖς τοῖν, Ἀριζῆτε, παῖς ὅτι Νέφονα ἔτεξεν“ uel ut est in Octavia: „hic est hic est fodiendus, ait, ferro monstrum qui tale tulit“: Tacitus XIII 8 dubitans ni fallor, nec uero totum subducere sustinens quod acceperat, solum hoc refert „uentrem feri“. Nam haec ex Jocastae uerbis 1061 detorta sunt: „hunc dextra hunc pete uterum capacem qui uirum et gnatum tulit“. Jam ex his sceleribus reuertamur ad auctoris animum sui securum qui sic chori partes sustinet 903 sqq.: „Fata si liceat mihi Fingere arbitrio meo: Temperem zephyro leui Vela, ne pressae graui Spiritu antemnae tremant. Lenis et modicum fluens Aura nec uergens latus Ducat intrepidam ratem. Tuta me media uehat Vita decurrentis uia“. quibuscum ex epistulis innumeri loci comparari possunt.

Denique haruspicinae praecepta quae continentur hac fabula cum eis committenda sunt, quae de arte fulminum explorandorum interpretandorum exorandorum Quaestt. Natt. II inde a c. 3 auctor disseruit. de manibus euocatis supra diximus p. 4.

Ad HERCVLEM perginus, quam fabulam ante Neronis obitum factam ex Terentiani loco probauimus, aliquot annis post 810 (57) ipse auctor prodit his uersibus 842 sqq.

Quantus incedit populus per urbes
ad noui ludos audius theatri . . .

Tanta per campos agitur silentes
turba.

Quale hoc theatrum? nouum a Nerone esse extructum nemo memoriae prodidit nec sermo esse potest de Pompei theatro, cuius scaena incendio deleta (Tac. A. III 72 VI 45 cf. Orelli ad h. l. Dio LX 6 Sueton. Tib. 47 Claud. 21) refecta est a Claudio, quantum capiat hominum multitudinem mirantur Germanorum legati Tac. A. XIII 54. omnis quidem eius theatri apparatus aureus factus sub Nerone, cum Tiridates diadema peteret Romae (Tac. A. XV 24 a. 815 (62) Dio LXIII 6 Plin. XXXIII 54). Sed quis inde noui theatri nomen repetere poterat? At Marquardtii conjecturam proferes, qui Neronem, cum a. 813 ludos quinquennales institueret (Tac. XIII 20), odeum ab imperatore aedificatum esse coniecit, eosdemque ludos a nostro indicari hoc fabulae loco Fr. Haasi olim fuit sententia. Sed de hoc uix tacuisserunt Suetonius aliique scriptores nec fuisset illud tantae magnitudinis quanta caperet frequentiam a poeta per decem uersus celebratam. accedit quod Taciti locum s. l. XIII 20 non nisi is mihi recte interpretari uidetur qui quinquennales ludos in ipso Pompei theatro celebratos intellegat. praeterea uide Dionem LXIII 8: „οὐ γὰρ ἤρετοι τὸ τοῦ Πομπηίου Θέατρον οὐδὲ ὁ μέγας ἵπποδρόμος.“ Sed rem idem Tacitus declarat A. XIII 30 (cui accedit Suetonius 12) qui Neronem molem non theatri sed amphitheatri apud campum Martis extruxisse trabibus narrat intra anni spatiu Nerone iterum L. Pisone coss. a. 810 (57). eiusdemque et Plinius XVI 200 mentionem fecit, fortasse et Seneca QN II 9 2 de eodem loquitur. theatri autem nomen pro amphitheatro non raro usurpari uix est quod moneam: Dio de ipsa hac mole agens LXI 9 Θεάτρῳ dixit, plura Dionis exempla Sturzii in indice s. u. Θεάτρον concessit. atque etiam noster Tro. 1135 „crescit theatri more“, ubi locus amphitheatri similis describitur.

Jam in hos annos quadrare uidimus supra, quae post Burri mortem obiciebant mimici Senecae: eloquentiae laudem uni sibi illum adsciscere et carmina crebrius facitare, postquam Neroni amor eorum uenisset (Tac. A. XIII 52 a. 815 62).*) Nec ficta haec fuisse ex A. XIII 6 conligas: „Ne tamen Iudicera tantum imperatoris artes notescerent, carminum quoque studium [Nero] adfectauit“ et q. s. Tribuamus igitur aliquantum delatoribus istis: quid si Senecam, ut et ab indigno isto aurigandi studio imperatorem abstraheret sibique eius gratiam confirmaret, qua prodesse se posse reipublicae uideret, uersus pepigisse coniciamus, cum Burrus et Seneca quid de libidine illa senserint, constet ex Tacito? illos igitur non falsam rem detulisse, at uero inuidiam posuisse in eo quod Senecam repetitam ex poesi laudem detracturum Neroni sibique soli fuisse conciliaturum fingerent, scimus Lucano, quod ob artem poeticam uehementer laudaretur, interdictum esse ne Carmen

*) Nero quidem et iuuenis carmina pepigerat Tac. XIII 3. quare quod a Seneca NQ I 5 Neronis quidam uersus exhibetur, non erat satis idonea causa cur primum illarum quaestionum librum post a. 59 scriptum coniceret H. Lehmannus.

faceret (Dio LXII 29 adde Tac. XV 49 et uitam Lucani). Verum etiam aliud minabatur periculum hoc ipso anno 812 59 praeter gymnica imperatoris studia, scilicet ne ille in scaena se prostitueret. quod ne statim publice faceret Burri Senecaeque ni fallor monitis impeditum iuuenales ludos instituisse peculiari theatro in hortis extructo (domesticam scaenam dicit Tacitus A. XV 39) idem auctor XIII 15 tradidit cf. XV 33. Quae cupido ne cresceret, Seneca cognatum quidem sed augusteae dignitati minus graue remedium inuenisse sibi uidebatur: recitationes carminum, quas non alienas fuisse a Neronis ingenio constat ex Suetonio 10 Dione LXII 29, immo tragoediarum quas et ipsum fecisse narrat Philostratus in uita Apollonii III 39. Inde conieceris amorem carminum in Nerone natum uel resuscitatum, cuius non pauca testimonia tradidere scriptores; inde ipsius Senecae aliquot tragoediae originem habere uidentur. quem, si uera sunt quae exposuimus, de-sines mirari atque uanitatis arguere, quod hac sera aetate rediit ad studia quae adulescentibus non senibus conueniant: neque enim ingenii impetus eas genuit nec adolescentiae feroe iste qui non desideratur in Troadibus neque in Medea, sed extorsit dira necessitas.

Potuitne ergo aliud argumentum quod aptius esset tractare, quam ipsum Herculem, quocum si dis placeret comparari a puero Neronis studium fuisse uidetur? Nam et Tacitus XI 11 et Suetonius 6 et Dio Cassius LXI 2 de serpentibus in infantis lectulo repertis — a Messalina „nouerca“ missos dicebant — referunt ita quidem, ut non parui hanc rem fecisse aut imperatoriam familiam aut illius temporis homines appareat cui rei insignem serpentium mentionem Herculis u. 217 sqq. deberi crediderim. Atque in ipsis tragoediis quas Nero cantasse personatus fertur, Hercules insanus insignem obtinuit locum (Sueton 21 Dio LXIII 9) et imitaturus erat Herculis facta praeparatumque leonem aiunt quem uel claua uel brachiorum nexibus in amphitheatri harena spectante populo nudus elideret (Sueton 53).

Νέοντι τῷ Ἡρακλεῖ acclamabant senatores e Graecia reuerso (Dio LXIII 20).

Jam Thebae illae quo poeta animos audientium conuertit, Roma est, deterimi cuiusque cubile quorum non alia regio fecundior extitit (Tac. XIII 13). Num quemquam dubitasse credes, quid sibi uoluerint ista bina fratrum castra u. 393, quid istud quod exposuit poeta u. 390: „thebana noui regna“ et q. s. quemue significauerit u. 400: „do-minare ut lubet, dum solita regni fata te nostri uocent“? populo Lycus erat Nero (cf. u. 404 sqq. 743—51 ep. 95 51 „parcamus sanguine humano“) Neroni ipse Hercules. hoc alii dudum intellexerunt inter quos Swoboda (III p. 318) et Megaram Octaviae partes agere coniecit. De u. 741: „Vidi cruentos carcere includi duces Et inpotentis terga plebeia manu Scindi tyranni“ non est quod diu quaeramus qui illi fuerint: habes P. Celerem Cossutianum Capitonem Eprium Marcellum (Tac. A. XIII 33) alios duces flagitiorum reos sine numero.

Clarius etiam alterum temporis signum est chori canticum inde a. u. 879:

Thebis laeta dies adest:
aras tangite supplices . . .
pax est herculea manu
auroram inter et Hesperum.

Haec enim cum uel propter nouum theatrum uel propter ipsas Neronis laudes siue ueras siue ficticias scripta esse non possunt post Tiridatem captum (a. 815 62 ex.), cum

Nero Janum geminum clausisset (Sueton. 13 cf. Tac. XV 18 27 31), quo tempore pacem per orbem terrae senatus celebrauit (XVI 28), anno autem 814 61 clades britannica pacis laudem ne factam credamus obstet, quamquam Tac. XIII 39 pacis nomen segni otio inpositum narrat. igitur Artaxata expugnata (811 58) huius laetitiae occasionem dedit conicio, ob quae consalutatus imperator Nero et senatus consulto supplicationes habitae et honores principi decreti quos humana uix caperet condicio (XIII 41), ut praesagium esse possent illius simile quod expressit poeta u. 270: „haec (urbs) quae caelites Recepit et quae fecit et — fas sit loqui — Fortasse faciet“ et 263 „ferax deorum terra“.* His igitur de causis annis 811 812 (58 59) fabulam hanc compositam iudicamus, firmantque chorici sententiae cum epistulis conlatae hanc sententiam uelut, ut ex multis pauca excipiam, primi uu. 165—175, uel 194—204, ubi u. 199 „me mea tellus lare secreto tutoque tegat“ (suburbanum philosophi habes ep. 12), tertii u. 868—878 cf. epp. 24 105. ceterum iam Gru-terus uu. 859—64 ex ep. 57 2 explicasse recte mihi uidetur, ubi Lucilio cryptam neapolitanam describit auctor, quam ipse uiderat uere anni 811 (58). ad u. 841 „sed frequens magna comitante turba“ cf. ep. 99 7 „hunc comitatum generis humani“.

Ad PHAEDRAM transeo quam fabulam cum ceteris eiusdem esse auctoris nemo negauit, eodem autem uitiae tempore compositam arguit et discrimen quod inter illam et Medeam cum Troadibus interesse agnouerunt omnes, et cognatio quaedam cum Oedipo et Hercule quae maxime cantoris proditur. Atque ut hanc quoque in certum annum transferamus, argumentum facit. Nam qui illis annis Phaedram uetiti amoris studiosam conponeret uel recitatam audiret, fieri nullo modo poterat, quin ille Neronem Agrippinae inlecebris petitum reminisceretur,** poeta igitur ex Agrippinae moribus transferret in Phaedram, ex Neronis in Hippolytum, auditor ex fabulae personis dominorum mores relegeret.

Quae Dio LXI 12 de Seneca Agrippinae interimendae auctore narrat, ridicula sunt nec quibus fides danda, cum meliorem Senecae famam Tacitus seruauerit XIII 7. Hic enim postquam c. 2 matris lasciuiam commemorauit (uid. etiam Sueton. 28) a Seneca quantum fieri poterat coercitam, reiectis Neronis insidiis, quarum Seneca non fuerat particeps, pauore imperatorem exanimem dicit contraque matrem nullum sibi inuenisse subsidium, „nisi quid Burrus et Seneca“, qui ubicumque erat in periculo uel uitiae uel famae eum adiuvarent. „quos statim accuerat incertum an aperiens et ante ignaros. Igitur longum utriusque silentium, ne irriti dissuaderent; an eo descensum credebat (ex sua sententia haec loquitur Tacitus), ut nisi praeueniretur Agrippina pereundum Neroni esset?“ „Post Seneca“, qui consilio longe princeps erat, contra Burrus exactor eorum quae ille suaserat, „hactenus promptius, ut respiceret Burrum ac sciscitaretur, an militi imperanda caedes esset.“ Hactenus sceleris particeps Seneca: suasit ut mater interimeretur, postquam nullam aliam salutis uiam intellexit; aegre autem tulisse totaque mente abhoruisse a par-

* similem aduerte Lucani adulationem I 51. „In tanta autem pace quantum ne bello quidem timeri potest accidit, ubique armis quiescentibus, cum toto orbe terrarum diffusa securitas sit.“ de Lugduno incendio abrepto Seneca dicit ep. 91 2.

**) nam hoc immane scelus alienum fuisse ab Agrippinae moribus uanosque rumores uolgasse eius aeuī scriptores, quamquam nuper extitit qui contendere, mihi tamen persuadere non possum.

ricida neque aliter credendus est caedem suasisse quam coactus. Nero autem perpetrata caede Neapolim concessit litterasque ad senatum misit quarum summa erat facta illa de Agrippina morte narratio aliaque quasi in excusationem Neronis in criminationem matris excogitata. „Ergo non iam Nero, cuius immanitas*) omnium questus anteibat, sed Seneca aduerso rumore erat, quod oratione tali confessionem scripsisset“. Igitur Seneca, is enim ut alias Caesaris orationes (Tac. XIII 3 Dio LXI 3) et hanc scripserat (Quintilian. VIII 5 18), quamquam mendacium a Nerone fictum exornabat verbis, non tamen sustinuit rem omnibus notam in contrarium uertere — quamquam si uoluisset, non potuisset efficere, ut id mendacium non esse uideretur — sed Neronis famae dedit, quantum dandum erat, ueritati quantum eo temporis fieri poterat, officio suo quantum debere sibi uidebatur. Haec diu prouisa a philosopho tota epistula 81 plenissimum mihi quidem est documentum, ex qua pauca supra p. 17 adscripsimus. Ipsum uides aequissimo animo per medium infamiam tendere, ne imperatorem, cui se deuinctum propter multa beneficia sensit, in infamia turpiter contracta deserat.

Igitur post Agrippinae caedem Phaedram scriptam conicio, qua fabula quid de matre Caesaris sentiret, poterat exponere, lascinium atque artes, quibus illa potentiam uoluerat recuperare,** maiore uercundia quam alio licebat modo demonstrare, denique nullum Neroni aliunde fuisse subsidium in summo hoc capituli discrimine probare: nam ut Phaedra perdiderat Hippolytum sic Agrippina filium erat perditura. incestum autem illud quod intenderat mater ipse Seneca, qui et detexerat et prohibuerat, qua ratione melius in Neronis gratiam poterat aperire?

De domo caesarea scripsisse auctorem u. 562: „nullum caruit exemplo nefas: A fratre frater, dextera gnati parens Cecidit, maritus coniugis ferro iacet“, neminem poterat latere. Ipsum Neronem descriptsse non dubium his u. 665 sqq. „In te magis resulget incomptus decor Et genitor in te totus, et toruae tamen Pars aliqua matris miscet ex aequo decus. In ore graio scythicus appetet rigor“. (cf. Domitii patris uox apud Dionem LXI 2.) Et u. 811 sqq. „Te frons hirta deceat, te breuior coma Nulla lege iacens. tu licet asperos Pugnacesque deos uiribus audeas Et uasti spatio uincere corporis: Aequas herculeos iam iuuenis toros Martis belligeri pectore latior“. Corpus Neronis insigne toruitate uultus dicit Tacitus H. II 9, ἀπλόθροις describitur a Jo. Malala p. 250 et δασυπάγων, quod est illud hirta fronte (cf. Lucan. VIII 680 Silius XIII 861 XVI 121 Ovid. M. XIII 850): scimus Juuenalia instituta a Nerone ob barbam positam (Dio LXI 19 Tac. XIII 15 Sueton. 12): ut non nimis audacter uidear inde conicere uel potius conjecturae munimentum repetere, statim post imperfectam Agrippinam, antequam Nero iuuenalis ludos institueret, anno igitur 812 (59) Phaedram esse factam.